
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG - Instituído pela Lei Nº 624/13 - Ano IIII- Edição Nº 67 -Data 07/06/2024

Esta é a Edição Nº 67 do - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG.
Criado através da Lei Nº 624/13. Todas as edições estarão disponíveis no endereço: 

www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de São Sebastião do Oeste,

torna público o extrato do contrato n°

35/2024 - Processo nº 59/2023, Pregão nº

37/2023, Contratado (a): DISTRIBUIDORA

DE MANGUEIRAS BRASIL LTDA, CNPJ nº -

25.914.060/0001-40. Objeto: Contratação

de microempresas - ME, empresas de

pequeno porte - EPP ou equiparadas para

aquisição futura e eventual de Mangueiras,

Terminais e peças para a motoniveladora

Caterpillar Ano 1997 e 2014,

Retroescavadeira Case 580L Série 3 Ano

2004 e Retroescavadeira Randon Ano 2013,

para manutenção dos maquinários da frota

municipal - Secretaria Municipal de

transportes e Secretaria Municipal de

Viação, Obras e Infraestrutura Urbana –

São Sebastião do Oeste/MG. Valor Total: R$

403.197,36 (quatrocentos e três mil, cento

e noventa e sete reais e trinta e seis

centavos).

Dotação Orçamentária:

02.06.01.26.782.2601.2011,

02.02.02.15.452.2601.2013,

02.02.03.15.452.1503.2019 - 3.3.90.30.00,

Lei Orçamentária n° 873 de 27 de

dezembro de 2023, Vigência: 24.05.2025.

Eduarda Rodrigues de Faria – Servidora

Municipal.



Edição Nº 67 Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de São Sebastião do Oeste,
torna público o extrato do contrato n°
36/2024 - Processo nº 29/2024, Pregão nº
10/2024, Contratado (a): VITERM SERVIÇOS
TECNICOS DE IMAGENS RADIOLOGICAS
LTDA, CNPJ nº - 22.032.276/0001-94.
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços
técnicos em radiologia, com disposição de
profissional técnico em radiologia/operador
de equipamento de raio-x, conforme
especificações no termo de referência –
Secretaria Municipal de Saúde. Valor Total:
R$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil,
duzentos reais). Dotação Orçamentária:
02.03.10.302.1001.2027 - 3.3.90.39.00, Lei
Orçamentária n° 873 de 27 de dezembro de
2023, Vigência: 06.06.2025. Eduarda
Rodrigues de Faria – Servidora Municipal.

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE, torna
público o extrato do primeiro termo aditivo a Ata de
Registro de Preço nº - 02/2024 - DETENTORA – TRISTÃO
ALIMENTOS LTDA. OBJETO – Merenda Escolar - Fica
ajustada a alteração do valor da aquisição dos itens
citados com fundamento na alínea “d” do inciso II do
artigo 124 da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações,
passando o valor Item 03: Açúcar - passando para o valor
para R$ 18,40 (dezoito reais e quarenta centavos), tendo
um aumento de 12,23%. Item 07: Arroz – passando para
o valor para R$ 36,17 (trinta seis reais e dezessete
centavos), tendo um aumento de 74,35%. Item 13:
Cacau em pó 100% 500 gramas - passando para o valor
para R$ 32,28 (trinta e dois reais e vinte e oito centavos),
tendo um aumento de 44,11%. Item 15: Carne bovina
musculo kg, passando para o valor para R$ 30,23 (trinta
reais e vinte e três centavos), tendo um aumento de
72,77%. Item 16: Carne suína pernil kg - passando para o
valor para R$ 23,27 (vinte e três reais e vinte e sete
centavos), tendo um aumento de 69,27%. Item 23: Coxa
com sobrecoxa kg, passando para o valor para R$ 10,13
(dez reais e treze centavos), tendo um aumento de
58,43%. Item 25: Extrato de tomate passando para o
valor para R$ 13,32 (treze reais e trinta e dois centavos),
tendo um aumento de 69,33%. Item 27: Farinha de
mandioca kg passando para o valor para R$ 6,32 (seis
reais e trinta e dois centavos), tendo um aumento de
24%. Item 28: Farinha de milho kg passando para o valor
para R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), tendo um
aumento de 30,22%. Item 29: Farinha de trigo com
fermento passando para o valor para R$ 6,54 (seis reais e
cinquenta e quatro centavos), tendo um aumento de
48,78%. Item 30: Farinha de trigo sem fermento
passando para o valor para R$ 6,25 (seis reais e vinte e
cinco centavos),

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



Edição Nº 67 Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

tendo um aumento de 66,88%. Item 31: Feijão carioca
passando para o valor para R$ 7,61 (sete reais e sessenta
e um centavos), tendo um aumento de 55,33%. Item 32:
Feijão preto passando para o valor para R$ 9,01 (nove
reais e um centavo), tendo um aumento de 31,66%. Item
34: Fubá de canjica passando para o valor para R$ 9,41
(nove reais e quarenta e um centavos), tendo um
aumento de 27,19%. Item 36: Leite em pó passando para
o valor para R$ 18,19 (dezoito reais e dezenove
centavos), tendo um aumento de 62,42%. Item 37: Leite
integral UHT passando para o valor para R$ 6,57 (seis
reais e cinquenta e sete centavos), tendo um aumento
de 73,52%. Item 39: Linguiça calabresa passando para o
valor para R$ 23,39 (vinte e três reais e trinta e move
centavos), tendo um aumento de 41,67%. Item 40:
Linguiça suína pernil passando para o valor para R$ 24,29
(vinte e quatro reais e vinte e nove centavos), tendo um
aumento de 86,86%. Item 46: Macarrão Espaguete
passando para o valor para R$ 4,41 (quatro reais e
quarenta e um centavos), tendo um aumento de 80,40%.
Item 47: Macarrão Padre nosso passando para o valor
para R$ 4,03 (quatro reais e três centavos), tendo um
aumento de 75,37%. Item 48: Macarrão parafuso
passando para o valor para R$ 4,14 (quatro reais e
quatorze centavos) tendo um aumento de 80,40%. Item
52: Óleo de soja passando para o valor para R$ 6,58 (seis
reais e cinquenta e oito centavos), tendo um aumento de
21,92%. Item 57: Peito de frango passando para o valor
para R$ 15,10 (quinze reais e dez centavos), tendo um
aumento de 34,28%. Item 63: Salsicha passando o valor
para R$ 9,36 (nove reais e trinta e seis centavos) tendo
um aumento de 56%. Eduarda Rodrigues de Faria –
Servidora Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de São Sebastião do Oeste, torna
público o extrato do contrato n° 37/2024 -
Processo nº 35/2024, Dispensa nº 12/2024,
Contratado (a): MARVILET PANIFICADORA E
CONFEITARIA LTDA, CNPJ nº -
20.817.825/0001-00. Objeto: Contratação de
Empresa para Aquisição de Lanches para
Comemoração dos Eventos Durante o
Exercício de 2024 do Município de São
Sebastião do Oeste/MG. Valor Total: R$
43.949,30 (quarenta e três mil, novecentos e
quarenta e nove reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária:
09.01.11.331.801.100.2104,
02.03.01.10.301.1002.2025,02.03.01.10.302.
1001.2027,02.03.01.10.301.1002.2090,02.03.
01.10.304.1003.2029,02.03.01.10.122.1001.2
020,02.03.01.10.301.1001.2096,02.03.01.10.
301.1001.2097,02.10.01.08.244.0801.2070,0
2.10.01.08.244.0801.2081,02.10.01.08.244.0
801.2098, 02.01.01.04.122.0404.2006 –
3.3.90.30.00, Lei Orçamentária n° 873 de 27
de dezembro de 2023, Vigência: 31.12.2024.
Eduarda Rodrigues de Faria – Servidora
Municipal.



Edição Nº 67 Pág. 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE,
torna público o extrato do primeiro termo de
supressão ao contrato nº 97/2023.
CONTRATADO – AZUOS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de
reforma do centro de especialidade da saúde,
localizado na Avenida Paulo VI, n° 1.520,
centro - São Sebastião do Oeste, conforme
projeto e memorial descritivo. Fica ajustada a
supressão de aproximadamente 10,46% em
razão da negociação entre as partes e
conforme demonstrado no Parecer Técnico
emitido pelo engenheiro, com fundamento
legal no art. 65, § 1° da Lei Federal 8.666 de
21/06/93 e suas alterações. O valor
contratado terá uma supressão no importante
ao valor de R$ 14.594,10 (quatorze mil,
quinhentos e noventa e quatro reais e dez
centavos). Portanto, o valor total do contrato
passa a ser de R$ 124.938,88 (cento e vinte e
quatro mil, novecentos e trinta e oito reais e
oitenta e oito centavos). Belarmino Luciano
Leite – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE,
torna público o extrato do primeiro termo de
supressão ao contrato nº 97/2023.
CONTRATADO – AZUOS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de
reforma do centro de especialidade da saúde,
localizado na Avenida Paulo VI, n° 1.520,
centro - São Sebastião do Oeste, conforme
projeto e memorial descritivo. Fica ajustada o
acréscimo de aproximadamente 34,04% em
razão da negociação entre as partes e
conforme demonstrado no Parecer Técnico
emitido pelo engenheiro, com fundamento
legal no art. 65, § 1° da Lei Federal 8.666 de
21/06/93 e suas alterações. O valor
contratado terá um acréscimo no importante
ao valor de R$ 47.495,46 (quarenta e sete mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais e
quarenta e seis centavos). Portanto, o valor
total do contrato passa a ser de R$ 172.434,34
(cento e setenta e dois mil, quatrocentos e
trinta e quatro reais e trinta e quatro
centavos). Belarmino Luciano Leite – Prefeito
Municipal.



Edição Nº 67 Pág. 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
- torna público o extrato do 01º termo aditivo
do contrato nº 049/2023. CONTRATADO –
CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA - ICISMEP. O prazo de vigência
05.06.2024 até 04.06.2024, conforme acordo
entre as partes. Em razão das alterações, fica
acrescentado ao contrato o valor de R$
234.095,76 (duzentos e trinta e quatro mil,
noventa e cinco reais e setenta e seis
centavos). Belarmino Luciano Leite –
Prefeito Municipal


